
  

 

MINISTERIO DE TURISMO 
 

Decreto 1516/2012

 
Designaciones en la Administración de Parques Nacionales. 

 
Bs. As., 28/8/2012 

 
VISTO el Expediente Nº 000315/2005, en CATORCE (14) cuerpos, del Registro de la ADMINISTRACION
DE PARQUES NACIONALES, organismo descentralizado actuante en la órbita de la ex SECRETARIA
DE TURISMO entonces dependiente de la PRESIDENCIA DE LA NACION, la Ley Marco de Regulación
de Empleo Público Nacional Nº 25.164, las Leyes Nros. 26.198, 26.337, 26.422, 26.546 —prorrogada en
los términos del Decreto Nº 2.053 y complementada por el Decreto Nº 2.054, ambos del 22 de diciembre
de 2010— y 26.728, los Decretos Nros. 993 del 27 de mayo de 1991 (T.O. 1995), 1.375 del 29 de
noviembre de 1996 y 491 del 12 de marzo de 2002, las Decisiones Administrativas Nros. 169 del 2 de
mayo de 2006, 1 del 15 de enero de 2007, 1 del 15 de enero de 2008, 2 del 9 de enero de 2009, 2 del 11
de enero de 2010, 1 del 7 de enero de 2011 y 1 del 10 de enero de 2012 y las Resoluciones Nros. 16 del
15 de enero de 2007, 252 del 4 de junio de 2007, 297 del 26 de junio de 2007, 371 del 1 de agosto de
2007, 402 del 22 de agosto de 2007, 409 del 24 de agosto de 2007, 421 del 30 de agosto de 2007, 442
del 18 de setiembre de 2007, 288 del 29 de mayo de 2008, 422 del 25 de agosto de 2008 y 697 del 27 de
noviembre de 2008 de la Presidencia del Directorio de la ADMINISTRACION DE PARQUES
NACIONALES, organismo descentralizado actuante en la órbita del MINISTERIO DE TURISMO; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que mediante el Decreto Nº 491 del 12 de marzo de 2002 se estableció, entre otros aspectos, que toda
designación de personal en el ámbito de la Administración Pública, centralizada y descentralizada, en
cargos de planta permanente y no permanente, será efectuada por el PODER EJECUTIVO NACIONAL a
propuesta de la Jurisdicción o Entidad correspondiente. 
 
Que por la Ley Nº 26.728 se aprobó el Presupuesto General de la Administración Nacional para el
Ejercicio 2012. 
 
Que mediante el Decreto Nº 1.375 del 29 de noviembre de 1996 se aprobó la Estructura Organizativa de
la ADMINISTRACION DE PARQUES NACIONALES, organismo descentralizado actuante en la órbita del
MINISTERIO DE TURISMO. 
 
Que mediante la Decisión Administrativa Nº 169 del 2 de mayo de 2006 se exceptuó a la
ADMINISTRACION DE PARQUES NACIONALES de lo dispuesto en el Artículo 7º de la Ley Nº 26.078 a
efectos de posibilitar la cobertura de los cargos vacantes financiados que se detallan en la planilla que,
como Anexo I, forma parte integrante de la citada decisión administrativa. 
 
Que el entonces SISTEMA NACIONAL DE LA PROFESION ADMINISTRATIVA (SI.NA.P.A.), aprobado

https://www.boletinoficial.gob.ar/pdf/linkQR/ZFkrcWY3SSsxeGs9

Página 1



por el Decreto Nº 993 del 27 de mayo de 1991 (T.O. 1995), en su Título III, Capítulos I y II, regulaba el
régimen de los procedimientos destinados a la cobertura de vacantes en los distintos niveles. 
 
Que mediante la Resolución Nº 447 del 20 de setiembre de 2006 de la Presidencia del Directorio de la
ADMINISTRACION DE PARQUES NACIONALES se convocó al proceso de selección para la cobertura
de los diversos cargos, bajo el régimen citado precedentemente. 
 
Que mediante la Resolución Nº 458 del 28 de setiembre de 2006 de la Presidencia del Directorio de la
ADMINISTRACION DE PARQUES NACIONALES se designaron los integrantes del Organo de Selección
para dicho concurso. 
 
Que mediante la Resolución Nº 217 del 9 de mayo de 2007 de la Presidencia del Directorio de la
ADMINISTRACION DE PARQUES NACIONALES se modificó el Organo de Selección actuante en el
Proceso de Selección convocado por la citada Resolución P.D. Nº 447/06. 
 
Que mediante las Resoluciones Nros. 16 del 15 de enero de 2007, 252 del 4 de junio de 2007, 297 del 26
de junio de 2007, 371 del 1 de agosto de 2007, 402 del 22 de agosto de 2007, 409 del 24 de agosto de
2007, 421 del 30 de agosto de 2007, 442 del 18 de septiembre de 2007, 288 del 29 de mayo de 2008,
422 del 25 de agosto de 2008 y 697 del 27 de noviembre de 2008 de la Presidencia del Directorio de la
ADMINISTRACION DE PARQUES NACIONALES se aprobaron los órdenes de mérito correspondientes
a los cargos involucrados en la presente medida. 
 
Que habiendo concluido los procesos de selección antes mencionados, es imperioso para la salvaguarda
de los espacios y áreas protegidas en todo el ámbito del territorio nacional, proceder a la designación de
las personas propuestas por la ADMINISTRACION DE PARQUES NACIONALES. 
 
Que la Dirección General de Legislación y Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE TURISMO ha tomado
la intervención de su competencia. 
 
Que ha tomado intervención la SUBSECRETARIA DE GESTION Y EMPLEO PUBLICO de la
SECRETARIA DE GABINETE Y COORDINACION ADMINISTRATIVA de la JEFATURA DE GABINETE
DE MINISTROS. 
 
Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones emergentes del Artículo 99, inciso 1 de la
CONSTITUCION NACIONAL y conforme lo dispuesto por los Artículos 7º y 11 de la Ley Nº 26.198, 7º y
10 de la Ley Nº 26.337, 7º y 10 de la Ley Nº 26.422, 7º y 10 de la Ley Nº 26.546 prorrogada en los
términos del Decreto Nº 2.053 y complementada por el Decreto Nº 2.054, ambos del 22 de diciembre de
2010 y 7º y 10 de la Ley Nº 26.728 y el Artículo 1º del Decreto Nº 491/02. 
 
Por ello, 
 

 
LA PRESIDENTA 
DE LA NACION ARGENTINA 
DECRETA: 

 
Artículo 1º — Danse por designados en el ámbito de la ADMINISTRACION DE PARQUES

https://www.boletinoficial.gob.ar/pdf/linkQR/ZFkrcWY3SSsxeGs9

Página 2



NACIONALES, organismo descentralizado actuante en la órbita del MINISTERIO DE TURISMO, para la
cobertura de los cargos simples del entonces SISTEMA NACIONAL DE LA PROFESION
ADMINISTRATIVA (SI.NA.P.A.) concursados, a los postulantes incluidos en el Anexo I que forma parte
integrante de la presente medida, según los niveles y fechas de designación allí consignados, como
excepción a lo dispuesto en los Artículos 7º de la Ley Nº 26.198, 7º de la Ley Nº 26.337, 7º de la Ley Nº
26.422, 7º de la Ley Nº 26.546 prorrogada en los términos del Decreto Nº 2.053 y complementada por el
Decreto Nº 2.054, ambos del 22 de diciembre de 2010 y 7º de la Ley Nº 26.728. 

 
Art. 2º — Danse por designados en el ámbito de la ADMINISTRACION DE PARQUES NACIONALES,
organismo descentralizado actuante en la órbita del MINISTERIO DE TURISMO, para la cobertura de los
cargos simples del entonces SISTEMA NACIONAL DE LA PROFESION ADMINISTRATIVA (SI.NA.P.A.)
concursados, al Licenciado en Ciencias Biológicas D. Gustavo José IGLESIAS (M.I. Nº 11.624.999), en el
cargo Nivel C, Licenciado en Ciencias Biológicas de la Delegación Regional Patagonia, desde el 1º de
setiembre de 2007 hasta el 1º de julio de 2008, y a la señora Da. Valeria Judit CALVO (M.I. Nº
28.510.479), en el cargo Nivel E, Auxiliar Administrativo del Parque Nacional Iguazú, desde el 1º de
octubre de 2007 hasta el 8 de mayo de 2010, como excepción a lo dispuesto en los Artículos 7º de la Ley
Nº 26.198, 7º de la Ley Nº 26.337, 7º de la Ley Nº 26.422, 7º de la Ley Nº 26.546 prorrogada en los
términos del Decreto Nº 2.053 y complementada por el Decreto Nº 2.054, ambos del 22 de diciembre de
2010 y 7º de la Ley Nº 26.728. 

 
Art. 3º — El gasto que demande el cumplimiento del presente decreto será atendido con cargo a las
partidas específicas del Presupuesto de la Entidad 107 - ADMINISTRACION DE PARQUES
NACIONALES. 

 
Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. —
FERNANDEZ DE KIRCHNER. — Juan M. Abal Medina. — Carlos E. Meyer. 

 
ANEXO I 
 

IDENTIFICACION

DEL PUESTO

APELLIDOS Y
NOMBRES

NIVEL
DOCUMENTO DE
IDENTIDAD Nº

DESIGNADO
DESDE

Abogado – D.R.
Patagonia

CUMINETTI, Simón
Ignacio

C 16.921.341 01/09/2007

Prof. en Cs.
Antropológicas -
D.R. Patagonia

CARACOTCHE,
María Soledad

C 18.411.447 01/09/2007

Lic. en Turismo -
D.R. Patagonia

MANZUR, Claudia
Beatriz

C 21.785.207 01/09/2007

https://www.boletinoficial.gob.ar/pdf/linkQR/ZFkrcWY3SSsxeGs9

Página 3



Lic. en Cs.
Biológicas - D.R.
Patagonia

BUDIA, Leonardo
Mario

C 24.746.204 01/09/2007

Ing. Forestal - D.R.
Patagonia

PEREZ, Anahí
Alejandra

C 13.343.349 01/09/2007

Asistente Técnico
Administrativo - D.R.
Patagonia

FONTANA, Graciela
Irene

D 12.779.985 01/09/2007

Asistente Técnico
Administrativo - D.R.
Patagonia

KAPPES, Ariel
Alejandro

D 28.815.804 01/09/2007

Lic. en Cs.
Biológicas - P.N.
Iguazú

LIVA, Alicia
Margarita

C 18.058.192 01/12/2007

Lic. en Cs.
Biológicas - P.N.
Iguazú

FABRI, Silvina
Felisa

C 20.181.631 01/10/2007

Jefe Dto. Uso
Público - P.N.
Iguazú

ALMIRON, Marcelo
Daniel

C 17.370.847 01/12/2007

Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
Iguazú

CHAVES, Hugo
Armando

D 17.562.476 01/10/2007

Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
Iguazú

LLABRÉS, Hernán D 25.786.388 01/10/2007

Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
Iguazú

BENITEZ, Claudia
Andrea

D 22.574.983 01/10/2007

https://www.boletinoficial.gob.ar/pdf/linkQR/ZFkrcWY3SSsxeGs9

Página 4



Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
Iguazú

CACERES, Elisa
Gladis

D 22.802.400 01/10/2007

Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
Iguazú

PERALTA, María
Eugenia

D 30.615.426 01/10/2007

Auxiliar
Administrativo - P.N.
Iguazú

FRANCO, Norma
Francisca

E 20.120.411 01/10/2007

Auxiliar
Administrativo - P.N.
Baritú

ESPINOZA, Javier
Clemente

E 23.646.615 01/10/2007

Lic. en Cs.
Biológicas - P.N.
Lanín

SANGUINETTI,
Javier

C 21.110.449 01/09/2007

Lic. en Sociología -
P.N. Lanín

OSIDALA, Nadine
Genevieve Marié
Jeanne

C 18.806.416 01/09/2007

Arquitecto - P.N.
Lanín

NEIRA, María
Victoria

C 18.595.742 01/09/2007

Téc. en Turismo -
P.N. Lanín

DIANA LAVALLE,
Fernanda Marcela

C 25.866.590 01/09/2007

Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
Lanín

VACCARI, Valeria D 23.897.693 01/09/2007

Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
Lanín

MORA, Lidia Mabel D 16.197.199 01/09/2007

https://www.boletinoficial.gob.ar/pdf/linkQR/ZFkrcWY3SSsxeGs9

Página 5



Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
Lanín

DE LA ORDEN,
Claudia

D 17.743.947 01/09/2007

Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
Lanín

CAÑICUL, Mirta
Gabriela

D 24.223.652 01/09/2007

Auxiliar
Administrativo - P.N.
Lanín

GUGLIADA, Romina
Ileana

E 22.702.013 01/09/2007

Auxiliar
Administrativo - P.N.
Lanín

CASTOLDI, Laura
Mariana

E 27.312.328 01/09/2007

Auxiliar
Administrativo - P.N.
Lanín

THOMAS, Mariana
Eva

E 26.367.962 01/09/2007

Auxiliar
Administrativo - P.N.
Lanín

PRA, María Iara
Valeria

E 23.945.559 01/09/2007

Auxiliar
Administrativo - P.N.
Lanín

ANTIL, Hugo Luis E 31.234.703 01/09/2007

Contador Público -
C.L.I.F.

PEGO, Natalia
Mariel

C 22.858.873 01/09/2007

Lic. en Turismo -
P.N. Nahuel Huapi

ANDRADE, Cintia
Bettina.

C 21.904.173 01/09/2007

Ing. Forestal - P.N.
Nahuel Huapi

MORETTI, Adolfo
Emilio

C 13.473.879 01/09/2007

Arquitecto - P.N.
Nahuel Huapi

CAMPAGNOLA,
Alicia Graciela

C 6.702.196 01/09/2007

https://www.boletinoficial.gob.ar/pdf/linkQR/ZFkrcWY3SSsxeGs9

Página 6



Téc. Agropecuario -
P.N. Nahuel Huapi

RÓDANO, Daniel C 23.803.946 01/09/2007

Téc. en Cs.
Biológicas - P.N.
Nahuel Huapi

SEIJAS, María
Susana

C 16.262.652 01/09/2007

Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
Nahuel Huapi

DIAZ, Daniela
Alejandra

D 24.283.149 01/09/2007

Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
Nahuel Huapi

SEBASTIANI, Luis
Alberto

D 12.661.226 01/09/2007

Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
Nahuel Huapi

METALLI, Ileana D 24.178.518 01/09/2007

Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
Nahuel Huapi

PISTARINI, Roberto
Pascual

D 18.549.546 01/09/2007

Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
Nahuel Huapi

DAVILA, Beatriz
Teresa

D 13.378.997 01/09/2007

Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
Nahuel Huapi

TOMAS, María
Soledad

D 28.696.089 01/09/2007

Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
Nahuel Huapi

RODRIGUEZ
LIBERATOSCIOLI,
Noelia Soledad

D 29.280.391 01/09/2007

Auxiliar
Administrativo - P.N.
Nahuel Huapi

LIBERATOSCIOLI,
Angela Argentina

E 13.714.176 01/09/2007

https://www.boletinoficial.gob.ar/pdf/linkQR/ZFkrcWY3SSsxeGs9

Página 7



Auxiliar
Administrativo - P.N.
Nahuel Huapi

PINCHEIRA, Ismael
del Carmen

E 21.388.835 01/12/2007

Jefe Dto. Contable -
P.N. Los Glaciares

MARTÍN, Nora
Angélica

C 16.512.084 01/10/2007

Lic. en
Aprovechamiento de
Recursos Naturales
- P.N. Los Glaciares

STURZENBAUM,
María Silvina

C 21.922.743 01/10/2007

Jefe Area
Mantenimiento -
P.N. Los Glaciares

AIETA, Arístides
Oscar Miguel

D 26.391.417 01/10/2007

Auxiliar
Administrativo - P.N.
Los Glaciares

VEGA, Vanesa
Paula

E 25.733.593 01/10/2007

Auxiliar
Administrativo - P.N.
Los Glaciares

OVIEDO, María
Matilde

E 20.254.976 01/10/2007

Auxiliar
Administrativo - P.N.
Los Glaciares

FRANCO, Claudia
Rosana

E 29.613.975 01/10/2007

Téc. Univ. Ad. Areas
Protegidas - Centro
de Formación y
Capacitación

PAZ BARRETO,
Daniel

C 18.771.294 01/10/2007

Asistente Técnico
Administrativo -
Centro de
Formación y
Capacitación

PARISI, Andrea
Verónica

D 25.308.499 01/09/2007

https://www.boletinoficial.gob.ar/pdf/linkQR/ZFkrcWY3SSsxeGs9

Página 8



Auxiliar
Administrativo -
Centro de
Formación y
Capacitación

ALVAREZ, Analía
Cristina

E 24.863.951 01/09/2007

Auxiliar
Administrativo -
Centro de
Formación y
Capacitación

MIÑO, Osvaldo
Miguel

E 18.527.399 01/10/2007

Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
Tierra del Fuego

CAINERO, Andrea
Soledad

D 24.297.903 01/10/2007

Auxiliar
Administrativo - P.N.
Tierra del Fuego

CAMEJO, Sabrina
Lucía

E 27.901.649 01/10/2007

Auxiliar
Administrativo - P.N.
Quebrada del
Condorito

PINO, Rubén Ismael E 25.309.670 01/09/2007

Auxiliar
Administrativo - P.N.
Quebrada del
Condorito

PINO, María
Verónica

E 25.593.494 01/09/2007

Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
Copo

GONZALEZ, Ariel
Ramón

D 25.693.612 01/10/2007

Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
El Palmar

TANGA, María
Florencia

D 26.851.280 01/09/2007

Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
El Palmar

GRINSTEIN, Gloria
Isabel

D 25.668.849 01/09/2007

https://www.boletinoficial.gob.ar/pdf/linkQR/ZFkrcWY3SSsxeGs9

Página 9



Asistente Técnico
Administrativo - P.N.
El Palmar

JONES, Víctor Hugo D 23.445.070 01/09/2007

Asistente Técnico
Administrativo - D.R.
NEA

FABRICATORE,
Silvina Gabriela

D 14.855.983 01/10/2007

Prof. Arquitecto -
DGCA

LOPEZ, Pablo
Cristian

C 18.198.108 01/12/2007

Prof. Arquitecto -
DGCA

DE LUCA, Osvaldo
Marcelo

C 11.121.270 01/12/2007

Asistente Técnico
Administrativo -
DGCA

FINOQUETTO,
Ivanna Gisela

D 27.940.847 01/12/2007

Asistente Técnico
Administrativo -
DGCA

EBERLE, Alejandro
Mauricio

D 26.387.171 01/12/2007

Auxiliar
Administrativo -
Dirección Nacional
de Interior

PELLEGRINI, Paola
Karina

E 27.152.198 01/10/2007

Auxiliar de
Mantenimiento -
R.N. Formosa

TORRES, Adolfo
Rumaldo

E 13.881.912 01/10/2007

Auxiliar
Administrativo - P.N.
Quebrada del
Condorito

BARROSO, María
Victoria

E 24.555.214 01/09/2007

Prof. Abogado -
Dirección de
Coordinación
Operativa

DEL VALLE, Héctor
Ubaldo

C 20.545.173 01/07/2007

https://www.boletinoficial.gob.ar/pdf/linkQR/ZFkrcWY3SSsxeGs9

Página 10



Asistente
Administrativo -
Dirección de
Administración

FRANCHI, Teresa
Andrea

D 18.446.075 01/07/2007

Auxiliar
Administrativo - P.N.
El Rey

PONCE, Roberto
Federico

E 31.841.800 01/07/2007

Auxiliar
Administrativo - P.N.
El Rey

DIAS, Nora Nelly E 06.186.199 01/09/2007

Asistente
Administrativo -
Dirección de
Administración -
Tesorería

DIAZ, Matías
Fernando

D 28.839.129 01/09/2008

Asistente
Administrativo -
DNCAP

SOTO MERCERAT,
Mara Gabriela

D 29.528.914 01/09/2008

Auxiliar
Administrativo - P.N.
Lanín

MORA, Claudia
Florencia

E 24.674.398 01/08/2008

Auxiliar
Administrativo - P.N.
Tierra del Fuego

ESPERON, Mariana
Pamela

E 30.566.249 01/08/2008

Auxiliar
Administrativo - P.N.
Copo

VILLAFAÑE,
Federico Mario

E 13.332.626 01/08/2008

Auxiliar
Administrativo - P.N.
Copo

TOLOZA, Omar
Alejandro

E 27.881.752 01/08/2008

https://www.boletinoficial.gob.ar/pdf/linkQR/ZFkrcWY3SSsxeGs9

Página 11



 

 

Fecha de publicacion: 03/09/2012

Asistente
Administrativo -
Mesa Gral. de
Entradas

MARANESSI,
Antonella Edith

D 30.654.936 01/09/2008

Prof. en Ciencias
Sociales/Económica
s - Abogado D.R.
NEA

CORDINI, Liliana
Carina

C 25.576.541 01/08/2008

Asistente Técnico
Administrativo -
Dirección de
Aprovechamiento de
Recursos

FRANCO, Elizabeth
Cira

D 32.946.928 01/12/2008

Prof. en Ciencias
Sociales/Económica
s (Lic. en
Antropología o
Historia) D.R. NOA

MAIOLI, Nicolás
Antonio

C 24.875.591 01/08/2008

Prof. en Ciencias
Sociales - D.R.
Patagonia

AROSTEGUY,
Claudia

C 17.988.049 01/08/2008

Asistente Técnico
Administrativo -
D.G.C.A.

BELFER, Valeria
Matilde

D 21.982.163 01/12/2007

Asistente Técnico
Administrativo -
D.G.C.A.

RAMIREZ, Zulema
Raquel

D 28.620.340 01/12/2007

Asistente Técnico
Administrativo -
D.G.C.A.

LANDABURO,
Bárbara Noelia

D 30.183.046 01/12/2007

https://www.boletinoficial.gob.ar/pdf/linkQR/ZFkrcWY3SSsxeGs9

Página 12


